投资活动现金流入小计
   购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 4,681,971.53   10,109,505.79
   投资支付的现金
   质押贷款净增加额
   取得子公司及其他营业单位支付的现金净额
   支付其他与投资活动有关的现金
   投资活动现金流出小计 4,681,971.53   10,109,505.79
   投资活动产生的现金流量净额 -4,681,971.53   -10,109,505.79
三、筹资活动产生的现金流量：
   吸收投资收到的现金
   其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金
   取得借款收到的现金 17,000,000.00
   发行债券收到的现金
   收到其他与筹资活动有关的现金 1,000,000.00   38,200,000.00
   筹资活动现金流入小计 1,000,000.00   55,200,000.00
   偿还债务支付的现金 500,000.00   18,000,000.00
   分配股利、利润或偿付利息支付的现金 980,688.76   1,979,835.53
   其中：子公司支付给少数股东的股利、利润
   支付其他与筹资活动有关的现金 11,997,862.67   65,947,746.01
   筹资活动现金流出小计 13,478,551.43   85,927,581.54
   筹资活动产生的现金流量净额 -12,478,551.43   -30,727,581.54
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响
五、现金及现金等价物净增加额 -4,371,903.42   2,309,301.35
   加：期初现金及现金等价物余额 5,794,630.27   3,485,328.92
六、期末现金及现金等价物余额 1,422,726.85   5,794,630.27

法定代表人：   主管会计工作的负责人：   会计机构负责人：

备 考 合 并 现 金 流 量 表
2019年1-6月

第 6 页   共 37 页

优先股 永续债
其

他
优先股 永续债 其他

一、上年年末余额   117,000,000.00 117,361.32   -1,891,014.75  115,226,346.57   117,000,000.00  -22,777,269.78 94,222,730.22

加：会计政策变更

   前期差错更正

   其他

二、本年年初余额 117,000,000.00   117,361.32   -1,891,014.75  115,226,346.57   117,000,000.00   -22,777,269.78 94,222,730.22

三、本期增减变动金额（减少以“-”号

填列）
   5,899,149.13   5,899,149.13   117,361.32   20,886,255.03  21,003,616.35

（一）综合收益总额 5,899,149.13   5,899,149.13   21,003,616.35  21,003,616.35

（二）所有者投入和减少资本

1. 所有者投入的普通股

2．其他权益工具持有者投入资本

3．股份支付计入所有者权益的金额

4．其他

（三）利润分配   117,361.32   -117,361.32

1. 提取盈余公积   117,361.32   -117,361.32

2．对所有者的分配

3．其他

（四）所有者权益内部结转

1．资本公积转增资本

2．盈余公积转增资本

3．盈余公积弥补亏损

4．设定受益计划变动额结转留存收益

5. 其他综合收益结转留存收益

6．其他

（五）专项储备

1.本期提取

2.本期使用

（六）其他

四、本期期末余额 117,000,000.00   117,361.32   4,008,134.38   121,125,495.70   117,000,000.00   117,361.32   -1,891,014.75  115,226,346.57

其他权益工具

备 考 合 并 所 有 者 权 益 变 动 表
2019年1-6月

会企04表

编制单位：湖北维顿生物科技有限公司和天门市诚鑫化工有限公司 单位：人民币元

本期数 上年数

盈余公积 未分配利润

 法定代表人：   主管会计工作的负责人：   会计机构负责人：

第 7  页   共 37 页

项   目
实收资本

资本

公积

 减：

库存股

其他综

合收益

其他综

合收益

专项

储备

专项储

备
所有者权益合计盈余公积 未分配利润 所有者权益合计 实收资本

资本

公积

其他权益工具  减：

库存股

第 8 页 共 37 页

湖北维顿生物科技有限公司和天门市诚鑫化工有限公司

备考合并财务报表附注

2019 年 1－6 月

金额单位：人民币元

一、 公司基本情况

(一)  湖北维顿生物科技有限公司

湖北维顿生物科技有限公司（以下简称维顿生物公司）于 2012 年 11 月 14 日登记注册

[…]

应收票据 459,000.00   459,000.00

应收账款 3,565,875.84   3,565,875.84

其他应收款 148,449.69   148,449.69

3、本公司自 2019 年 6 月 10 日起执行经修订的《企业会计准则第 7号——非货币性资

产交换》，自 2019 年 6 月 17 日起执行经修订的《企业会计准则第 12号——债务重组》。该

项会计政策变更采用未来适用法处理。

四、税（费）项

第 25 页 共 37 页

(一) 主要税种及税率

税  种 计 税 依 据 税  率

增值税

应纳税增值额(应纳税额按应纳税销售额

乘以适用税率扣除当期允计抵扣的进项

税后的余额计算)

按 16%、13%[注] 的税率计

缴；出口货物实行“免、抵、

退”税政策，退税率为 10%

城市维护建设税 应纳增值税、消费税额 7%

教育费附加 应纳增值税、消费税额 3%

地方教育附加 应纳增值税、消费税额 1.5%、1%

企业所得税 应纳税所得额 15%

[注]：根据财政部、税务总局、海关总署关于深化增值税税改革有关政策的公告（2019

年第 39 号），自 2019 年 4月 1 日起，纳税人发生增值税应税销售行为，原适用 16%税率的，

税率调整为 13%。

(二) 税收优惠

1．根据湖北省科学技术厅、湖北省财政厅、湖北省国家税务局、湖北省地方税务局于

2016 年 12 月 13 日授予维顿生物公司高新技术企业称号，取得编号为 GR201642001166 的高

新技术企业证书，认定有效期三年，根据相关规定，公司企业所得税 2016 年至 2018 年减按

15%的税率计缴。目前，公司正在准备并着手办理高新技术企业资格复审，2019 年 1-6 月暂

按 15%的所得税率计算所得税。

2．根据湖北省科学技术厅、湖北省财政厅、国家税务总局湖北省税务局于 2018 年 11

月 15 日授予诚鑫化工公司高新技术企业称号，取得编号为 GR201842000409 的高新技术企业

证书，自 2018 年 1月 1日起的三年内企业所得税减按 15%的税率计缴。

3．根据天门市国家税务局 2017 年 11 月 2 日出具的减免退税核实报告，认定诚鑫化工

公司生产的工业级混合油符合财税[2015]78 号文规定，享受增值税即征即退 70%优惠。

4. 根据国家税务总局关于执行资源综合利用企业所得税优惠目录有关问题的通知，认

定诚鑫化工公司生产的工业级混合油符合财税[2008]47 号文规定，享受在计算当期应纳税

所得额时收入减按 90%优惠。

五、备考合并财务报表项目注释

说明：本备考合并财务报表附注的期初数指2019年 1月 1日财务报表数，期末数指2019

第 26 页 共 37 页

年 6月 30日财务报表数，本期指 2019 年 1 月 1 日－2019 年 6月 30 日，上年数指 2018 年 1

月 1 日－2018 年 12 月 31 日。

(一) 备考合并资产负债表项目注释

1. 货币资金

(1) 明细情况

项  目 期末数

库存现金 43,543.86

银行存款 1,379,182.99

合  计 1,422,726.85

2. 应收账款

(1) 账龄分析

账  龄
期末数

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内（含，下同） 32,214,248.63 1,610,712.44 5.00

1-2 年 2,044,274.14 204,427.41 10.00

2-3 年 163,780.00 49,134.00 30.00

小  计 34,422,302.77 1,864,273.85   5.42

(2) 期末无应收关联方款项

(3) 应收账款——外币应收账款

币  种
期末数

原币金额 汇率 折人民币金额

美元 46,795.00 6.8747 321,701.59

小  计   321,701.59

3. 应收款项融资

项  目

2019.06.30

初始成本 利息调整 应计利息
公允价值

变动
账面价值 减值准备

应收票据 13,740,960.00   13,740,960.00

合  计 13,740,960.00   13,740,960.00

第 27 页 共 37 页

4. 预付款项

(1) 账龄分析

账  龄
期末数

账面余额 比例(%) 坏账准备 账面价值

1 年以内 490,839.58 98.15  490,839.58

1-2 年 9,266.64 1.85  9,266.64

合  计 500,106.22 100.00  500,106.22

(2) 预付关联方款项

关联方名称 期末数

天门市兴天投资担保有限公司 10,000.00

小  计 10,000.00

5. 其他应收款

(1) 明细情况

种  类

期末数

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按组合计提坏账准备 1,997,151.32 100.00 144,857.57   7.25 1,852,293.75

   其他应收款 1,997,151.32 100.00 144,857.57   7.25 1,852,293.75

合  计 1,997,151.32  100.00 144,857.57   7.25 1,852,293.75

(2)期末无应收关联方款项。

6. 存货

(1) 明细情况

项  目
期末数

账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 30,872,293.51  30,872,293.51

在产品 3,543,839.05  3,543,839.05

库存商品 15,727,810.05  15,727,810.05

包装物 331,819.80  331,819.80

低值易耗品 1,850,495.77  1,850,495.77

合  计 52,326,258.18  52,326,258.18

第 28 页 共 37 页

7. 其他流动资产

项  目
期末数

账面余额 减值准备 账面价值

待抵扣的增值税进项税额 343,690.11  343,690.11

合  计 343,690.11  343,690.11

8. 其他权益工具投资

项  目 期末数
本期

股利收入

本期从其他综合收益转入

留存收益的累计利得和损失

金额 原因

其他权益工具投资 2,000,000.00

小  计 2,000,000.00

9. 固定资产

（1) 明细情况

账面原值

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

房屋及建筑物 21,309,792.91 284,200.00  21,593,992.91

通用设备 266,304.34 39,050.94  305,355.28

专用设备 68,748,614.24 2,360,964.50  71,109,578.74

运输工具 844,824.79   844,824.79

小  计 91,169,536.28 2,684,215.44  93,853,751.72

累计折旧

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

房屋及建筑物 4,212,692.72 290,402.11  4,503,094.83

通用设备 90,904.81 14,199.33  105,104.14

专用设备 27,310,947.58 3,480,062.50  30,791,010.08

运输工具 714,744.36 40,541.16  755,285.52

小  计 32,329,289.47 3,825,205.10  36,154,494.57

账面价值

第 29 页 共 37 页

项  目 期初数 期末数

房屋及建筑物 17,097,100.19 17,090,898.08

通用设备 175,399.53 200,251.14

专用设备 41,437,666.66 40,318,568.66

运输工具 130,080.43 89,539.27

合  计 58,840,246.81 57,699,257.15

（2) 期末固定资产中已有账面价值 7,277,083.61 元房屋及建筑物用于担保。

10. 在建工程

(1) 明细情况

工程名称
期末数

账面余额 减值准备 账面价值

新油罐 1,657,557.22  1,657,557.22

污水改造 1,153,757.34  1,153,757.34

护坡工程 251,823.09  251,823.09

待安装设备 539,111.00  539,111.00

合  计 3,602,248.65  3,602,248.65

(2) 在建工程增减变动情况

工程名称 期初数 本期增加
本期转入固定

资产

本期其他

减少
期末数

新油罐  1,657,557.22   1,657,557.22

污水改造 389,677.59 764,079.75   1,153,757.34

护坡工程  251,823.09   251,823.09

待安装设备 1,746,310.36 539,111.00 1,746,310.36  539,111.00

合  计 2,135,987.95 3,212,571.06 1,746,310.36  3,602,248.65

11. 无形资产

(1) 明细情况

账面原值

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

土地使用权 13,713,200.62   13,713,200.62

第 30 页 共 37 页

小  计 13,713,200.62   13,713,200.62

累计摊销

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

土地使用权 3,058,232.69 135,687.69  3,193,920.38

小  计 3,058,232.69 135,687.69  3,193,920.38

账面价值

项  目 期初数 期末数

土地使用权 10,654,967.93 10,519,280.24

合  计 10,654,967.93 10,519,280.24

 (2) 期末无形资产中有账面价值 10,519,280.24 元用于担保。

12. 短期借款

借款条件 期末数

抵押借款 14,000,000.00

保证借款 8,500,000.00

合  计 22,500,000.00

13.应付账款

期末无应付关联方款项。

14. 预收款项

期末无预收关联方款项。

15. 应付职工薪酬

(1) 明细情况

项  目 期末数

短期薪酬 2,799,202.65

合  计 2,799,202.65

(2) 短期薪酬明细情况

项  目 期末数

第 31 页 共 37 页

工资、奖金、津贴和补贴 2,799,202.65

小  计 2,799,202.65

16. 应交税费

项  目 期末数

增值税 1,285,419.36

代扣代缴个人所得税 1,660.54

城市维护建设税 67,757.39

房产税 4,487.37

土地使用税 16,913.97

教育费附加 40,654.43

地方教育附加 20,327.22

[…]

(2) 不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：

债务转为资本

一年内到期的可转换公司债券

融资租入固定资产

(3) 现金及现金等价物净变动情况：

现金的期末余额 1,422,726.85 5,794,630.27

减：现金的期初余额 5,794,630.27 3,485,328.92

加：现金等价物的期末余额

减：现金等价物的期初余额

现金及现金等价物净增加额 -4,371,903.42 2,309,301.35

2. 现金和现金等价物

第 36 页 共 37 页

项   目 期末数 期初数

(1) 现金 1,422,726.85 5,794,630.27

其中：库存现金 43,543.86 120,396.38

   可随时用于支付的银行存款 1,379,182.99 5,674,233.89

   可随时用于支付的其他货币资金

(2) 现金等价物

其中：三个月内到期的债券投资

(3) 期末现金及现金等价物余额 1,422,726.85 5,794,630.27

其中：母公司或集团内子公司使用受限制的现金和现金等价物

(四) 政府补助

(1) 明细情况

与收益相关，且用于补偿公司已发生的相关成本费用或损失的政府补助

项  目 金额 列报项目 说明

支持实体经济实现高质

量发展奖励
591,800.00 其他收益

其中诚鑫化工公司补助 172,300.00

元，维顿生物公司补助 419,500.00 元

开发区“两新”活动组

织经费
1,000.00 其他收益 维顿生物公司补助款

2018 年企业十强奖励 20,000.00 其他收益 维顿生物公司补助款

小  计 612,800.00

(2) 本期计入当期损益的政府补助金额为 612,800.00 元。

六、关联方关系及其交易

(一) 关联方关系

关联方名称 与本公司的关系

张天亮 诚鑫化工公司股东

张文军 诚鑫化工公司股东

胡志高 诚鑫化工公司股东

天门市兴天投资担保有限公司 诚鑫化工公司参股公司

(二) 关联方交易情况

第 37 页 共 37 页

1. 关联方未结算项目金额详见本备考合并财务报表相关项目注释。

2. 关联担保情况

担保方 被担保方
担保内

容
担保金额 担保起始日 担保到期日

担保是否已经履

行完毕

天门市兴天投

资担保有限公

司

诚鑫化工公

司

银行借

款
8,500,000.00 2018/11/2 2019/11/2 否

3. 关联方资金拆借情况

债权人 债务人 期初余额 本期本金 本期利息 本期偿还 期末余额

张天亮 诚鑫化工公司 8,056,675.03  178,854.17 5,056,675.03 3,178,854.17

张文军 诚鑫化工公司 5,231,258.26 1,000,000.00 63,283.33 5,231,258.26 1,063,283.33

胡志高 诚鑫化工公司 526,419.87  21,250.00 26,419.87 521,250.00

张正涛 诚鑫化工公司 946,974.37   946,974.37

张天亮 维顿生物公司 7,883,298.09  321,300.00 323,298.09 7,881,300.00

张文军 维顿生物公司 6,181,512.00  252,450.00 241,512.00 6,192,450.00

胡志高 维顿生物公司 4,671,725.05  191,250.00 171,725.05 4,691,250.00

七、其他重要事项

(一) 或有事项

截至 2019 年 6月 30 日，本公司不存在需要披露的重大或有事项。

(二) 承诺事项

截至 2019 年 6月 30 日，本公司不存在需要披露的重大承诺事项。

(三) 资产负债表日后事项中的非调整事项

截至本财务报表报出日，本公司不存在需要披露的重大资产负债表日后非调整事项。

湖北维顿生物科技有限公司

天门市诚鑫化工有限公司

二〇一九年八月二十三日